§3.3.4b.2 Secunda conclusio, quod quodcunque membrum sive suppositum debet fideliter personam suam custodire, ad et honorem solum et servitium domini sui et capitis sui mystici, non autem alterius in his que soli domino debentur, aliter enim infidelis esset, si soli domino donorem debitum et servitium alteri tribueret vel communicaret, hinc dicitur Prover. v [[Proverbs, 5, 9](#)]: Honorem tuum regi sive domino tuo debitum, alteri non dederis nec annos, scilicet servitii, crudeli, idest adversario domini tui, pro quo id quod dictum est supra articulo. proximo. ii. conclu. et id quod dicitur infra cum de obedientia agetur.

THIRD TRACT

§3.3.4b.3 *Third conclusion: that domains confided in hereditary fief or otherwise, in which the vassal and civil or mystical member must serve his master faithfully and for his utility must not be given to his adversary.*

§3.3.4c.0 *In the third place, fidelity-in-acts means every subject and mystical member keep faith in both deed and words with his master and mystical head; that in speech he does not lie; and that what he affirms by speech is the same as what he holds most dear in spirit.*

§3.3.4b.3 Tertia conclusio, quod castrum villas sibi in feudum aut aliter commissas patrias quibus vasallus et membrum civile seu mysticum debet fideliter servire domino suo et ad eius utilitatem, non autem illa tradere crudeli, idest adversario domini aut alteri, nec eas deferere indefensas potissime nulla notificatione domino facta, aliter enim infidelis et proditor dicitur. Prima pars conclusionis probatur, nam est dubium quod ille qui villas aliquas a me recepit, nulli alii quam mihi maxime (quoniam ad me pertinent) restituere debet. imo aliter improbe et infideliter versatur. ut. 1. bona fides. depo. [Dig. 16, 3, 31], et in hac materia, qui adversario regis vel rei publice castra vel munitiones tradit, vel succursum prebet auxilium vel ravorem infidelis est, et crimen lese maiestatis committit, ut 1. i. ibi [Dig., 48, 4, 1], locave occupentur, ut in 1. iii. ibi [Dig., 48, 4, 3], aut castra concesserit ad 1. iuli. maiesta. D. [Dig. 48, 4, 10] quando etiam si de bonis propriis aut aliter succurrit adversariis domini vel regni, ut per totum titu. que res expor. prohib. [Cod. 4, 41] et extra de jure. c. ita quorundum. [Decretales, V, 6, 6] et c. quod olim [Decretales, V, 6, 12], ubi prohibetur ferrum, arma, bladum, vinum, et alia inimicis imperii venundari aut portari aut aliud auxilium eis impartiri, aliter enim proditores sunt capitaliter puniendi. ut dictis legibus.

Secunda pars conclusionis probatur, nam dicit alius 1. qui imbellis cesserit [Dig., 48, 4, 3], idest retrocesserit vel deferint etiam castra defertor est, et crimen lese maiestatis maxime quoniam castrum dimissum in manibus pervenit inimicorum, ut hec probantur in 1. iii. imbellis cesserit, ad le. iuli. maie. [Dig. 48, 4, 3], et 1. non omnes, §que in pace [Dig., 49, 16, 5(§1)] et 1. qui excubias [Dig., 49, 16, 10] et 1. i. §is qui versi. qui a fossato [Dig., 49, 16, 3(§4)] et §qui stationis. de re mili. [Dig., 49, 16, 3(5)] hinc Jo. x. [John, 10, 11-12]: non est verus pastor, sed mercenarius, qui lupum vidit venientem et fugit etc., hic enim non est cura de ovibus et consequenter infidelis est, quia fidem non servat. Ultimum videlicet quod non debeat res sibi commissas deferere (licet impotens ad conservationem) si domino et suis occultat tradereve eis postposuit, et contradixit, et ex hoc crimen commisit lese maiestatis. Probatur conclusio in 1. iii. ibi, arcem tenuit. ad leg. jul. maie. cum glos. [Dig., 48, 4, 3 (Gloss on "tenuerit")], que exponit sic aciem, idest punitionem tenuit non reddendo eas principi petenti cum ab eo habuit in custodiam,^{†gl} hinc fuit reprehensus servus malus, qui pecuniam domino absconderat. Matth. xxv [Matthew., 25, 18] [58v].

§3.3.4c.0 Tertium in quo consistit hec fidelitas in opere est quod verbo et actu fidem servet unum quodlibet suppositum et membrum mysticum domino et capiti suo in verbo quod sibi nihil mentiatur^{†gl} ore, sed quod ore dicit et affirmat ita in mente gerat, compleat, et attendat actu sive

THIRD TRACT

§3.3.4d.0 *In the fourth place, fidelity-in-acts requires true obedience, as the following conclusions will show.*

§3.3.4d.1 *First conclusion: obedience is two-fold: that which is voluntary, where one obeys another voluntarily and not by constraint; the other necessary, where one is constrained and held to obey—and this will be dealt with in the next conclusion.*

§3.3.4d.2 *Second conclusion: necessary obedience is manifold; that which is due to God by reason of faith and creation.*

facto videlicet, quod dominum suum non fallat in factis, aliter autem et infidelis et corruptus; hinc est, quod sicut veritas servat, ne quispiam fallat in verbis, sic in fidelitas preservat, ne quempiam fallat in factis, et ideo sicut nec verbo fallere debet suppositum sive membrum mysticum dominum suum sive caput, ut scilicet unum dicat, aliud sciat, nec aliud facere intendat, sic nec unum factis perhibere, aliud mente gerere proponat, aliter autem (quam dictum est) agendo proditor est et infidelis. Hinc dicit Augusti. de doctrina christiana: **[PENDING]** Omnis qui mentitur inique facit, simulator ore decipit amicum suum quum enim aliud simulatur, et aliud agitur dolus est. ut. 1. i. §i. de dolo. **[Dig. 4, 3, 3]**. Et similiter qui corpore nobiscum est simulando pro nobis esse verbo, mente, et animo contra nos est, deterior hostis est, quam illi qui evidenter sunt nostri inimici, ut habetur ad litteram xciii. dist. c. i **[Decretum, I, 93, 1]**, hinc dicitur nullus deterior hostis quam simulatus sive fictus amicus, et nullum odium gravius quam simulatus amor, ut ibi per glo. pro quo id quod dicitur: mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio, xiii. q. i. c. i **[Decretum, II, 18, 1, 1]**, et illud quod dicitur: Inimici eius domestici eius; et illud in Psal. **[Psalm 61, 5]**: Ore suo benedicebant, corde autem maledicebant; et in psalmo Adtendite etc. ibi, et dilexerant eum in ore suo. et lingua sua mentiti sunt ei. cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius etc. **[Psalm 77, 36-37]**; pro quo prima Joan. [59v] iii **[John, 3, 18]**: Non diligamus verbo nec lingua, sed opere veritate, etc.

§3.3.4d.0 Quartum vero in quo fidelitas in opere consistit est vera obediencia in obediendo enim synceriter monstrabitur fidelitatem valde subsistere per conclusiones sequentes.

§3.3.4d.1 Prima conclusio est, quod obedientia est duplex quedam voluntaria, et est illa qua quis libera voluntate alteri obedit, non obstrictis et de ista nil ad propositum; alia est obedientia necessaria, quia quis obedire abstringitur et tenetur, de qua in proxima conclusione.

§3.3.4c.2 Secunda conclusio, quod obedientia necessaria est multiplex, quedam ratione fidei et creationis que deo debetur: Actuum, v. capite **[Acts, 5, 32]**. Quedam que ratione nature debetur ut obedientia parentibus debita, de qua habetur ad Ephe. vi **[Ephesians, 6, 1]**: Quedam que ratione debetur sacramentalis unionis, ut que debetur viris ab uxore. ut ad Ephe. v. c. **[Ephesians 5, 32-33]**: Quedam que ratione superioritatis dominiique et gubernationis, de qua habetur ad Hebre. ultimo **[Hebrews, 13, 17]** et de hac loquemur.

THIRD TRACT

§3.3.4d.3 *Third conclusion, that obedience is a virtue absolutely necessary for preservation of the human species.*

§3.3.4d.4 *Fourth conclusion, obedience is so great a good that it's doubtful that a subject can act on his own good without fear of being punished.*

§3.3.4d.5 *Fifth conclusion, that no one is faithful to his superior without obedience.*

§3.3.4d.6 *Sixth conclusion, he who is truly obedient and submissive may be required to bear an intolerable burden in support of his superior who is in danger of being destroyed.*

3.3.4d.3 Tertia conclusio, quod obedientia est virtus ad conservationem in esse humani generis omnino necessaria. Probatur conclusio, nam per eam reges regnant et principes distribuunt iustitiam, ut habetur in episto. Iustiniani *[Institutes, proemium]* inter claras; et Prover. viii *[Proverbs, 8]*, ubi non obediretur dominus non dominaretur; et consequenter rueret populus, iuxta illud quod habetur Proverb. xi. *[Proverbs, 11, 14]*: ubi non est gubernator corruet populus, igitur, etc.; et quia tam necessaria est ad conservatione totius universi quod dicitur de ea, quod melior est ipsa quam victima, ut habetur i. Regum xv *[1 Kings 15, 22]*; unde secundum philosophum in *lib. polyti. [PENDING]* sistencia regnorum et prosperitas ex obediendo regibus, et dominis et preceptis eorum dependet, ut patet etiam ex dictis Egi. in *lib. iii. de reg. princi. [PENDING]*.

§3.3.4d.4 Quarta conclusio, quod tantum est bonum obedientie quod malum dubium est per subditum faciendum impune propter bonum eius ut habetur. *xxiii. quaestio 1. quid culpat in fi. [Decretum, II, 25, 1, 4]* ubi dicitur, quod subditus ignoret aut dubitet utrum preceptum belli aut aliud sibi factum per regem sit bonum vel malum in dubio tenetur obedire impune, ut ibi quod no. *gl. in. c. ad aures. de tempo. ordi. [Decretales, I, 11, 5]* et *c. pastoralis. de of. dele. [Decretales, I, 29, 28]*. Ceterum est etiam tantum bonum obedientie, quod licet malum fieri propter eam non debeat bonum tamen faciendum propter obedientiam est omittendum, ut *xi. questio iii. quid ergo [Decretum, II, 11, 5, 97]*. Nam arbor paradisi erat bona, et fructus eius bona, et comedere bonum erat tamen propter prohibitionem et bonum obedientie, fuit ab illis abstinendum, ut dicit tex. ibi.

§3.3.4d.5 Quinta conclusio, quod nemo est suo superiori fidelis sive obedientia. Hinc dicit tex. obedientia sola est qua fidei, idest fidelitatis meritum tenet sive qua infidelis quisque convincitur, ut habet tex. *viii q., 1. sciendum [Decretum, II, 8, 1, 9]*.

§3.3.4d.6 Sexta conclusio, quod verus obediens et subditus debet et obligatur etiam onus intollerabile per superiorem in interitu tollerare, hinc dicit tex. loquendo de onere per papam, et licet vix ferendum ab ipsa sede imponatur iugum, tamen feramus et pia devotione toleremus, ut habetur *xix. distin. in memoriam [Decretum, I, 19, 3]*.

THIRD TRACT

- §3.3.4d.7 *Seventh conclusion, that true obedience requires not only that the inferior himself obey but also that he do what he can to have others be strictly obedient.*
- §3.3.4d.8 *Eighth conclusion, true obedience requires that the inferior obey his master alone, and no other person, when carrying out the things concerning his master, for otherwise he is disobedient and unfaithful.*
- §3.3.4d.9 *Ninth conclusion, true obedience requires not only that the subject obey his master alone, and no one else (as I have already said) but also that he opposes everyone who disrupts in some fashion said obedience to his master and his allies. Otherwise he is unfaithful.*
-

§3.3.4d.7 Septima conclusio, quod vera obedientia exigit nedum quod inferior obediat sed etiam quod suo posse faciat, quod alii obnixè obediant. Hinc dicit tex. non solum iussionibus parere debuit, sed etiam aliis (ne preterirent) insinuare debuit xix. dist. c. nulli [Decretum, I, 19, 5], unde in psalmo [Psalm 101, 22]: ut annuntiet in Syon nomen domini., et laudem eius, in conveniendo populos in unum etc. ut serviant domino.

§3.3.4d.8 Octava conclusio, quod vera obedientia exigit, quod soli domino et nulli alii subditus obediat in his que et sicut ad dominum pertinet, aliter enim est inobediens et infidelis. Probatur conclusio, nam sicut uxor sola tota et totaliter debet adherere viro suo (qui est caput eius, secundum apostolum ad Ephesi. v [Ephesians 5, 23]), et nulli alii ita quod aliter mecha esset, et fornicaria, iuxta illud apostoli ad Rom. vii [Romans, 7, 3], ubi ait sic: vivente viro cum alio fuit, vocabitur adultera, et sic quodlibet membrum mysticum sive quilibet subditus suo supreme capiti mystico et soli domino in his (que ad eum solum pertinent) aderere et soli obedire, et non alteri aliter autem est infidelis et fornicator, ut hec habentur vii. q. i. c. sicut [Decretum, II, 1, 11], ubi tex. facit hanc similitudinem. Preterea subditus quando id quod est totum domini communicat alteri, nonne est dominum fraudat, et ab eo quod suum est aufert. Ceterum sic agens nonne est infidelis domino, nam nemo potest duobus dominis servire, nam autem unum diligit etc., ut habetur Mat. vi [Matthew 6, 24], propterea dicit Helias his qui domino suo integram non servant fidelitatem, usque quo clauditis in duas partes, si etc. est dominus vester, sequimini eum etc., tales enim in uno corpore mystico, duo nituntur capita facere, quod est impossibile monstris sic inducentes, ideo etc., ut vii. q. i. in apibus [Decretum, II, 7, 1, 41], et c. quoniam plurisque de offi. or. [Decretales, I, 31, 14].

§3.3.4d.9 Nona conclusio, quod vera obedientia exigit etiam nedum quod soli domino et nulli alii, ut predicatur subditus obediat, sed etiam quod cuicumque inobedienti aut obedientiam domini superioris aliquantulum occupanti et fautoribus resistat. Aliter enim est infidelis. Probatur conclusio, nam error cui non resistitur, approbatur et veritas quum non defensetur, opprimitur negligere enim cum possis, perturbare perversos, nihil aliud est quam favere lxxxiii. di. error. [Decretum, I, 83, 3], pro quo 1. ii. de noxa. [Dig., 9, 4, 2 or Cod., 3, 41, 2] [60r]

THIRD TRACT

§3.3.4d.10 *Tenth conclusion, true obedience requires that the true subject does not speak to or mix with the rivals or enemies of his master; otherwise he is disloyal, impudent and unfaithful.*

§3.3.4d.11 *Eleventh conclusion, that disobedience which consists of obeying one's true prince and not one else in those things which touch him, puts to a test the truth of life which is clear, because it falls under the precept of Romans 13, 1-2, "Let every soul be subject to the higher powers."*

§3.3.4d.12 *Twelfth conclusion, it is not allowed to forego doing some dutiful deed in order to avoid peril or scandal of some sort, or, once the bond of obedience has been broken, it is even more disobedient and unfaithful to fail to obey in order to avoid scandal or loss of property.*

§3.3.4d.10 Decima conclusio, quod vera fidelitas et obedientia exigit, quod verus subditus non loquatur, commisceatur, participet, et cohabitete cum emulis aut odiosis domini sui, imo aliter est inobediens, protervus et infidelis domino suo. Probatur conclusio ad literam xciii. distin. imo [Decretum, I, 93, 1] dicit tex. ibi, quod ill. qui loquitur vel perseverante cum his (quibus dominus non loquitur,) ille (licet corpore sit cum domino suo mente vero cum aliis) deterior hostis est, quam illi qui aperti sunt inimici. Hinc dicitur, quod vasallus qui participat vel amicatur adversario domini sui infidelis est, et idem in filio communicante vel perseverante cum emulis patris sui, ut hoc habentur ad literam in c. i. in feud. qui testes sunt neces. ad proban. in neces. [Lib. feud., II, 32 (Gloss at "ad probandam")], c. 1. et 1. liberi et ibi per glos. C. de inoffi. test. [Cod. 3, 28, 28 (Gloss at "liberi")]. Nam ut dicit philosophus in ix. etyco: [PENDING] possibile est diu malo amicari, aut conversari illi, quoniam illius participet malitia. hinc dicit apostolus: Nolite commisceri cum fornicariis si a domino, i. ad Corin. v [1 Corinthians 5, 9 & 11], et alibi: Nolite iugum ducere cum infidelibus, que enim communicatio iusti cum iniquitate aut que societas luci ad tenebras, aut que pars fidelis cum infideli, ut habetur ii. ad Corin. vi [2 Corinthians 6, 14-15]. Nonne enim tenetur verus fidelis odire, quos dominus odit, et consequenter non cum illis participare. ut dictus est supra quum de fidelitate in amore consistente ageretur tertium et seq. igitur etc.

§3.3.4d.11 Undecima conclusio, quod inobedientia que consistit in obediendo suo vero principi et non alteri in his que ad eum pertinent, spectat ad veritatem vite quod patet, quia cadit sub precepto ad Roma xiii [Romans 13, 1-2] ubi dicitur: Omnis anima subdita sit sublimioribus potestatibus etc. Omnis enim potestas a deo est, et qui potestati resisti dei dispositioni resistit, scilicet in hoc quod deus vult potestatibus obediri, et ideo resistentes igitur damnationem acquirunt. ut ibi. et ad Hebre. ultimo [Hebrews, 13, 17]: Obedite prepositis vestri, eis subiicite, ipsi enim pervigilant, etc.

§3.3.4d.12 Duodecima conclusio est, quod propter evitandum periculum vel scandalum quodcunque, vel aliquo pium opus faciendum, non est amittenda, vel violanda obedientia, imo qui propter evitandum scandalum vel perdicionem bonorum omittit obedire inobediens est et infidelis. Probatur conclusio propter evitationem horum non debet omitti veritas vito hinc dicitur: Melius

THIRD TRACT

- §3.3.4d.13 *These acts of obedience should be given freely, simply, joyfully rather than sadly, forthrightly, vigorously but with humility and without guile.*
- §3.3.4.5 *The fifth constituent of fidelity-in-acts is to carry out and complete promises, else one is unfaithful.*
- §3.3.4.6 *The sixth constituent of fidelity is unbroken perserverance, to which should be added a constituent element of reverence.*

[*Decretales*, V, 41, 3], et haec ibi no. per glo. et in c. sane. de temp. ord. [*Decretales*, I, 11, 2 (Gloss at "multitudo.")] et c. nisi. de renun. [*Decretales*, I, 9, 10]. Hinc dicit tex. quod inobediens est et consequenter infidelis qui pro temporali commodo obedire pretermittit. ut c. illud. de maiori. et obedi. [*Decretales*, I, 33, 5], ita quod sub occasione pietatis, idest alicuius boni operis, non est committenda impietas, idest *inobedientia*^{†gl}, secundum glos. ibi, pro quo i. q. i. non est putanda. [*Decretum*, I, 1, 27 (Gloss at "ex illicitis")] et textus in 1. iii. 5 in bello. de re militari. [*Dig.*, 49, 16, 3]. [60v]

- §3.3.4d.13 Modus autem obediendi in his consistit videlicet quod libenter obediatur, sicut Christus dicit: meus est cibus ut faciam voluntatem eius qui me misit, Joan. capite quarto. [*John*, 4, 34]; et Paulus quum dicit: Domine quid me vis facere?, Actuum capite nono [*Acts*, 9, 6]; et in Psalmis [*Psalms* 53, 8]: Voluntarie sacrificabo. Secundo quod simpliciter obtemperetur murmuratione, excusatione, simulatione, propulsis, iuxta illud quod habetur in Psalmis: [*Psalms* 17, 45] In auditu auris obediunt mihi etc. Et illud: Deduxistis sicut oves populum tuum, quasi non resistunt, minusque contra dicunt. Et illud: Ut iumentum factus sum apud te etc. Tertio, quod hilariter seposita tristitia, et non facie rugata obtemperetur, quia hilarem datorem diligit, et vult deus, ad Corinthios nono capite [*2 Corinthians* 9,7]. Hinc scribitur Ecclesiastici trigesimo quinto capite [*Ecclesiastes* 35, 11]: In omni dato hilarem fac vultum. Quarto, quod velociter obsequatur, sicut dicitur de Petro et Andrea a domino vocatis, qui continuo relictis rhetibus secuti sunt ei, Matthei quarto capite [*Matthew*, 4, 20]. Idem ibidem de Jacobo et Joanne [*Matthew* 4, 21-22]. Quinto, quod viriliter mandatum impleatur. Hinc benedictus agendum est instanter, constanter ibi obediendo. Christus enim constanter fuit obediens usque ad mortem etc. ad Philippenses secundo [*Philippians* 2, 8]. Sexto, quod obediatur cum humilitate. Hinc Luce. xvii. cap. [*Luke*, 17, 10]: quum feceritis obtemperate, nil [61r] enim prodest currere, et ante metam desinere. Hinc Paulus sic currite, [PENDING] ut comprehendatis etc.

- §3.3.4.5 Quinto consistit fidelitas in opere, in eo quod promissa fideliter parentur et *compleantur*^{†gl} aliter enim infidelis est, unde Ecclesiasti v [*Ecclesiastes* 5, 3]: si queritur ut dixisti domino, ne moreris reddere, displicet enim infidelis et stulta promissio.

- §3.3.4.6 Sexto consistit fidelitas in iugi et continuata *perservantia*^{†gl} unde Apocali. xii [*Apocalypse* 12, 11]: Esto fidelis usque ad mortem etc., [61v] et illud Matth. xxiiii [*Matthew*, 24, 13]: qui perseveraverit usque in finem etc. et illud: Nemo ponens manum ad aratrum, et aspiciens retro aptus est regno dei, Luce. ix [*Luke*, 9, 62]. Et haec de fidelitate dicta sufficiant.